O Subsecretário de Assuntos Administra�vos do Ministério do Desenvolvimento Social –
MDS, no uso de suas atribuições legais, com base no §8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, determina o
Apos�lamento ao Contrato Administra�vo nº 53/2017, reajustando seu valor dos atuais R$
41.580,00 (quarenta e um mil quinhentos e oitenta reais) anuais para R$ 43.474,71 (quarenta e três mil
quatrocentos e setenta e quatro reais e setenta e um centavos)  anuais, representando uma diferença a
ser recomposta de R$ 2.084,18 (dois mil oitenta e quatro reais e dezoito centavos)  sobre o valor atual,
referente ao período de 08/11/2018 a 14/12/2019, em razão da variação acumulada do Índice de Preços

[...]

reajuste estabelecida em contrato, e a variação acumulada em doze meses do índice IPCA, SEI
nº 2780263, e elaboramos a planilha de evolução-econômico financeira, SEI nº 2780269 que subsidiou a
cer�ficação orçamentária, SEI nº 2794550.

3. Com base em tais documentos, informamos que o valor do contrato passará dos R$
41.580,00 (quarenta e um mil quinhentos e oitenta reais) anuais para R$ 43.474,71 (quarenta e três mil
quatrocentos e setenta e quatro reais e setenta e um centavos)  anuais, representando uma diferença a
ser recomposta de R$ 2.084,18 (dois mil oitenta e quatro reais e dezoito centavos)  sobre o valor atual,
referente ao período de 08/11/2018 a 14/12/2019.

4. Assim, encaminho os autos a essa Coordenação-Geral de Licitações e Contratos, para